
      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

Det.n.58 

 

 

          Determina di aggiudicazione mediante Trattativa diretta su Mepa n.5966864 del 12/01/2026 

per l’affidamento della fornitura di sedie per l’Aula Magna dell’I.C Della Margherita 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto                l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.”  

 Ritenuto               che la Prof.ssa Marinella Pitino, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

                              idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai           

                              sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 Tenuto conto       che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.  

                               114 del D.lgs 36/2023; 

  Visto                 l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del   

                               procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

                               situazione di conflitto (anche potenziale); 

 Tenuto conto       che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata  

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

15
 -

 1
6/

01
/2

02
6 

- 
D

1-
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
93

 -
 1

6/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

                               norma; 

  Considerato        Che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lettera   

                               a, del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di  

                          notorietà il e possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.                                                                                                               
 Considerato         che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

                               commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle          

                          soglie di rilevanza europea; 
 Vista la Delibera n.160 del 09/02/2024 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Regolamento dell’attività 

negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture; 

 Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 

n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 Considerato in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

       Considerato in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici”; 

       Visto             l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

       Considerato che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.lgs 36/2023, il Ministero dell’Economia, anche avvalendosi 

di Consip s.p.a. può provvedere alla realizzazione e gestione di un sistema dinamico di acquisizione per 

conto delle stazioni appaltanti, predisponendo gli strumenti organizzativi e amministrativi, elettronici e 

telematici e curando l'esecuzione di tutti i servizi informatici, telematici e di consulenza necessari.; 

       Visto il decreto legge n. 13 del 24 febbraio 2023; 

       Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-   

                               contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.   

                               107”; 

 Considerato  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 Considerato         in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

Vista                  la Delibera del Collegio dei Docenti n.23 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.     

                               Triennale anno scolastico 2025/2028 con aggiornamento 2024/2025 Delibera n. 21 del 08/01/2026.;   

 Vista                  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.     

                               Triennale anno scolastico 2025/2028 con aggiornamento 2024/2025 Delibera n.12 del 08/01/2026; 

 In Attesa            della Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

Finanziario 2026; 

  Considerata        l’esigenza di procedere all’acquisto di sedie destinate all’Aula Magna, al fine di garantire l’adeguata 

funzionalità e fruibilità degli spazi; 

  Considerato        che l’Aula Magna dell’Istituzione Scolastica è utilizzata per lo svolgimento di collegi dei docenti, 

consigli di istituto, riunioni collegiali, incontri formativi e altre attività istituzionali; 

  Considerato        che le sedie attualmente in dotazione risultano non più adeguate sotto il profilo del comfort e della 

funzionalità; 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

15
 -

 1
6/

01
/2

02
6 

- 
D

1-
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
93

 -
 1

6/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

  Considerato       che l’operatore economico Ferrari Francesco con sede legale in Strada Vecchia Cremonese, 17 26900 

Lodi (LO) C.f. FRRFNC71E02C816E ha già fornito in precedenza arredi a questa Istituzione Scolastica; 

  Tenuto conto       che i precedenti acquisti effettuati con la suddetta ditta hanno dato esito positivo; 

  Vista                     l’approvazione del capitolato tecnico prot. 145 del 09/01/2026; 

  Considerato         che si ritenuto opportuno procedere ad una richiesta di offerta mediante trattativa diretta MePa; 

  Vista                     la Determina di avvio trattativa diretta n. 54 con prot. 177 del 12/01/2026; 

  Vista                     l’offerta acquisita in Mepa con prot.n. 353 del 15/01/2026 dell’operatore economico Ferrari Francesco 

con sede legale in Strada Vecchia Cremonese, 17 26900 Lodi (LO) C.f. FRRFNC71E02C816E; 

  Tenuto conto      che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di selezione ai sensi 

dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, così come dettagliati nella documentazione di cui alla presente 

procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità 

economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 Tenuto conto       che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

Richiamato        il principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 36/2023 e il principio della fiducia di cui all’art. 2 del 

Dlgs 36/2023; 

Dato atto che        il CIG  che identifica le presente fornitura è: B9FB12735A     

 

 

 

                                                                         DETERMINA 

 

                                                                              Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta in Mepa per l’acquisto di sedie per Aula 

Magna - Istituto Comprensivo Della Margherita; 

 

Art. 3 

 
L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 8.100,00 

(ottomilacento/00) IVA esclusa; La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, al capitolo di spesa Aggregato P 1.6 

ampliamento laboratori di istituto e alla voce 04/03/09 mobili e arredi per locali ad uso specifico; 

 

                                                                              Art. 4 

 
Il servizio di cui all’Art. 2 dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo scopo. 

 

 

 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

15
 -

 1
6/

01
/2

02
6 

- 
D

1-
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
93

 -
 1

6/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/


      

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  

cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

   

 

 

                                                                              Art. 5 

 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della fornitura che si intende acquisire, 

nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura;  

 

Art. 6 

 
Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Marinella Pitino ai sensi dell’Art. 15 del 

D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Art. 7 

 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto. 

 

                                                                                                                                          

                                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                    

                                                                                                                                              Prof.ssa Marinella Pitino* 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

M
IIC

8A
30

0D
 -

 A
B

3C
4A

1 
- 

A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
00

15
 -

 1
6/

01
/2

02
6 

- 
D

1-
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 U
M

IIC
8A

30
0D

 -
 A

B
3C

4A
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
93

 -
 1

6/
01

/2
02

6 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da MARINELLA PITINO

http://www.icdellamargherita.edu.it/

		2026-01-16T12:42:53+0000
	Marinella Pitino




